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Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá analýzou současného stavu

bezpečnostní kontroly na letištích a následným navržením implementací celotělových

skenerů. Cílem bakalářské práce je najít několik řešení implementace a nastavit kritéria,

podle kterých by bylo možné tyto implementace srovnávat. Je navrženo sedm různých

implementací, které jsou následně analyzovány a porovnávány mezi sebou dle

nastavených kritérii. Při vyhodnocování implementací bylo zjištěno, že nelze

jednoznačně určit optimální řešení pro jakýkoliv typ letištního provozu. Proto jsou

vybrány tři implementace, kdy každá z nich je v určitých ohledech výhodnější než jiné

implementace. Provozovatel letiště má možnost si dle požadované úrovně bezpečnosti,

propustnosti a finanční dispozice vybrat jednu z těchto tří implementací pro provoz na

svém letišti.
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Seznam použitých zkratek
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 civilní letectví
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HHMD Hand Held Metal Detector Ruční detektor kovů

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace

pro civilní letectví

IED Improvised Explosive Device Nástražný výbušný systém

OPEX Operating Expenses Provozní náklady

SRA Security Restricted Area Vyhrazený bezpečnostní

prostor letiště

SSc Security Scanner Celotělový skener

WTMD Walk Through Metal Detector Průchozí detektor kovů
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1 Úvod

Ochrana civilního letectví před protiprávními činy je relativně mladým leteckým

oborem. Plnohodnotným oborem se stala až v roce 1974, kdy Mezinárodní organizace

pro civilní letectví (ICAO) z důvodu nárůstu případů leteckého terorismu a následného

tlaku velmocí nastavila první závazné standardy. Tyto standardy se objevily v příloze 17

Chicagské úmluvy. Od roku 1974 se tento obor v průběhu následujících desítek let

dynamicky rozvíjí. Společenství zabývající se ochranou civilního letectví před

protiprávními činy musí včas a dostatečně reagovat na vynalézavost samotných

teroristů a v návaznosti na to musejí být přijímány stále přísnější bezpečnostní opatření.

Důsledkem těchto opatření je též rozvoj dokonalejších technologií v oblasti bezpečnosti,

jak na zemi, tak i ve vzduchu. Tato bakalářská práce se zabývá ochranou civilního letectví

na zemi, konkrétně na stanovištích bezpečnostní kontroly na letištích.

Bezpečnostní kontroly na letištích začaly vznikat na letištích jako odezva na stále

přibývající teroristické útoky. Byla potřeba kontrolovat nejen zavazadla cestujících

a vnášené předměty zaměstnanci, ale také se začalo kontrolovat samotné cestující za

pomocí detekční techniky a fyzických kontrol. V průběhu let se technologie používané

na stanovištích bezpečnostní kontroly stále zdokonalovaly. V současnosti je potřeba

navrhovat stanoviště tak, aby nově navržená stanoviště jednak vyhověla mezinárodním

standardům v oblasti letecké bezpečnosti, ale také aby zlepšovala úroveň bezpečnosti,

zvýšily propustnost a spokojenost cestujících.

Relativně novým detekčním zařízením pro kontrolu osob se stal celotělový skener, který

poskytuje při kontrole osob zatím nejvyšší úroveň bezpečnosti, protože dokáže oproti

klasickému průchozímu detektoru kovu detekovat též nekovové předměty a jiné látky

umístěné na těle nebo v oblečení kontrolované osoby. Pro provozovatele letišť se při

implementaci celotělového skeneru naskýtá nová výzva v maximalizaci propustnosti a

efektivity.
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2 Ochrana civilního letectví před

protiprávními činy

Bezpečnost v civilním letectví lze rozdělit na dvě složky: provozní bezpečnost (safety)

a ochrana civilního letectví před protiprávními činy (security).

Ochrany civilního letectví před protiprávními činy se dosáhne kombinací všech

bezpečnostních opatření, lidských a materiálních prostředků. Mezi protiprávní činy se

řadí:

• protiprávní zmocnění se letadla nebo zničení letadla v provozu,

• držení rukojmích na palubě letadla nebo na letišti,

• násilné vniknutí na palubu letadla, držení zbraně nebo nebezpečného zařízení

nebo materiálu s úmyslem jeho nezákonného použití na palubě letadla nebo na

letišti,

• použití letadla v provozu za účelem způsobení smrti, vážného tělesného zranění

nebo vážného poškození majetku nebo životního prostředí. (1)

2.1 Historický vývoj protiprávních činů

Civilní letectví prošlo za posledních 100 let své existence velkým rozvojem. Rozvoj

s sebou přinášel jak pokrok v oblasti technologii, tak i změnu ve vnímání civilního

letectví širokou veřejností. Protiprávní činy v letectví jsou brány širokou veřejností

citlivě především z politicko-symbolických důvodů. Letecké společnosti jsou historicky

brány jako symboly reprezentující jednotlivé státy. Útok na letecké společnosti je

zpravidla brán taky jako útok proti národní suverenitě a z hlediska provedení

teroristického útoku, jsou letiště místa vysoké koncentrace lidí a letadla navíc umožňují

snadné udržení velkého počtu rukojmích minimálním počtem pachatelů. (2)

Jako první případ leteckého terorismu se uvádí událost z 21. února 1931, kdy ozbrojení

revolucionáři obklopili dvoumístný letoun Fokker F7 společnosti Pan American Airways.

Revolucionáři přesvědčovali pilota, aby rozhazoval letáky z letadla. To pilot odmítl, a byl

proto držen 10 dní v zajetí. (2)

V září 1970 došlo k sérii pěti únosů, které později skončily zničením všech unesených

letadel na bývalé základně britského vojenského letectva Dawson’s Field v Jordánsku.

Tento únos se měl stát nástrojem k propuštění palestinských bojovníků z izraelského

zajetí. (2)
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Nejznámějším případem únosu letadel je událost z 11. září 2001, kdy byla nad územím

Spojených států amerických unesena 4 letadla za pomoci nožů. Letadla na linkách

American Airlines 11 a United Airlines 175 byla následně použita ke koordinovanému

útoku na budovy WTC 1 a WTC 2 Světového obchodního centra v New Yorku. Do budovy

Pentagonu, sídla Ministerstva obrany Spojených států amerických ve Washingtonu D.C.,

narazilo letadlo linky American Airlines 77. Letadlo na lince United 93 se zřítilo na pole

v Pensylvánii. Za tyto únosy byli zodpovědní teroristi z organizace Al-Káida. Tento čin si

pečlivě začali plánovat ve 2. polovině 90. let 20. století. Útoky z 11. září si vyžádaly smrt

téměř 3 000 lidí (na zemi i v letadlech) a dalších přibližně 400 000 lidí bylo vystaveno

žíravému prachu a dalším toxickým látkám v prachu ze zřícení budov Světového

obchodního centra. (2) (3)

V noci z 9. na 10. srpna 2006 zadržela britská policie více než 20 osob podezřelých

z přípravy útoku proti minimálně 10 transatlantickým letům mezi Londýnem a USA nebo

Kanadou. Útok měl být proveden za pomocí reakce tekutých výbušnin. (2)

Další z činů je ze dne 25. prosince 2009, kdy byla výbušná látka pronesena v botě

teroristy na palubu letadla společnosti Delta Airlines v Amsterdamu. Díky shodě

okolností, kdy se let zpozdil, nebyla výbušná látka iniciována. Pokud by se však

teroristovi podařilo výbušnou látku iniciovat, způsobil by výbuch letadla a smrt

278 pasažérů. (4)

2.2 Evoluce bezpečnostní kontroly cestujících

Bezpečnostní kontrola cestujících, zavazadel a dalšího zboží, které je vnášeno nebo

přiváženo do vyhrazeného bezpečnostního prostoru letiště (SRA), představuje jeden

z nejdůležitějších pilířů ochrany civilního letectví. Precizní provádění bezpečnostní

kontroly by mělo zabránit vnesení nebezpečných předmětů do SRA a následně pak na

palubu letadla. (2)

Bezpečnostní kontrola je soubor opatření včetně detekční kontroly a fyzické kontroly,

jimiž lze předejít tomu, aby zbraně, výbušniny a jiná nebezpečná zařízení, předměty

a látky byly použity ke spáchání protiprávního činu.

Detekční kontrola je aplikace technických nebo jiných prostředků, které mají za úkol

odhalit zbraně, výbušniny a jiná nebezpečná zařízení nebo látky, kterých je možno

použít pro spáchání protiprávního činu. (1)

2.2.1 Vznik bezpečnostní kontroly

Palestinský letecký terorismus zásadním způsobem přispěl ke zrodu ochrany civilního

letectví před protiprávními činy jako samostatné letecké odvětví. Únos letadla El-Al


[…]


Za použití základních zásad a nároků pro navrhování stanovišť bezpečnostní kontroly

bylo navrženo 7 implementací. V každé nově navržené implementaci se objevuje

alespoň jedno detekční zařízení SSc.

Obecně lze tvrdit, že nejlepší parametry (bez úrovně bezpečnosti) má 0. implementace,

tedy tradiční stanoviště bezpečnostní kontroly. Avšak v dnešním civilním letectví je stále

potřeba zvyšovat úroveň bezpečnosti, a proto je potřeba počítat s implementacemi,

které mají alespoň střední úroveň bezpečnosti, tedy zařízení SSc je používáno alespoň

jako primární detekční zařízení na stanovišti.

Provozovatel letiště, který bude požadovat vysokou úroveň bezpečnosti a bude ochoten

poskytnout vysoké investiční náklady na zřízení stanoviště bezpečnostní kontroly, pak

je optimálním řešením implementace příčné rozložení dvou SSc. Propustnost bude

přibližně 300–500 cestujících za hodinu a investiční náklady se budou pohybovat

v rozmezí 8–12 milionů Kč (cena se odvíjí od daného typu SSc).

V případech, kdy provozovatel letiště bude disponovat nižšími financemi ke zřízení

stanoviště bezpečnostní kontroly, bude počítat se střední úrovní bezpečnosti a zároveň

si bude chtít zachovat vysokou propustnost, potom je vhodným řešením implementace

kombinace WTMD a SSc. Propustnost bude vyšší než 600 cestujících za hodinu

a investiční náklady za pořízení detekčních zařízení budou cca 5,5 milionů Kč.

Menší letiště však mohou, z důvodu požadované nízké prostorové náročnosti stanoviště

a nízké propustnosti, přistoupit k implementaci samostatně stojícího SSc. Pak se cena

odvíjí od ceny SSc, tedy mezi 4–6 miliony Kč.

Ověření je z důvodu finanční a časové náročnosti pro sestavení stanoviště bezpečnostní

kontroly dle každého navrhovaného řešení nutno provést pouze teoreticky. Byla

provedena konzultace s managementem Bezpečnostní kontroly Letiště Václava Havla

Praha. Hodnocení je dle konzultace nejefektivnější pro dané potřeby a navrhovaná

řešení jsou ve světě běžně používaná. Příčné rozložení se v současnosti používá na

mezinárodních letištích ve Frankfurtu a v Mnichově. Kombinace WTMD a SSc je

používána pro dvě RTG tratě na centrálním odbavovacím bodě na Terminálu 2 letiště

Praha. Samostatně stojící SSc je používán na VIP Terminálu 1 letiště Praha nebo na

některých stanovištích bezpečnostní kontroly v USA.

V Tabulka 9 jsou vybrané 3 implementace pro lepší přehlednost a jejich vzájemné

jednoznačné porovnání seřazeny dle propustnosti od nejvyšší po nejnižší. Je možné si

všimnout, že oproti ostatním implementacím mají tyto implementace v zelené oblasti

5 a více parametrů, což značí jejich jednoznačnou výhodnost z pohledu daných kritérii.
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Tabulka 9 Porovnání vybraných implementací
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7 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout řešení pro implementaci celotělového skeneru do procesu

bezpečnostní kontroly na letištích.

Bakalářská práce nejprve definuje ochranu civilního letectví před protiprávními činy.

Poskytuje základní historický přehled protiprávních činů a na něj navazující evoluci

bezpečnostní kontroly cestujících. Dále je v práci zmíněna mezinárodní, evropská

a národní legislativa týkající se ochranou civilního letectví před protiprávními činy,

konkrétně stanovišť bezpečnostní kontroly na letištích a bezpečnostní kontrolou

cestujících.

Následně byla provedena analýza současného stavu stanoviště bezpečnostní kontroly.

Běžně se na světových letištích stále používá tradiční stanoviště bezpečnostní kontroly,

které sice poskytuje výhody ve všech stanovených kritériích, avšak poskytuje nízkou

úroveň bezpečnosti z důvodu použití pouze WTMD jako detekčního zařízení. Je tedy

potřeba implementovat nové zařízení SSc, které dokáže detekovat též nekovové

předměty a jiné látky, které by mohly být umístěny na kontrolované osobě.

Pro srovnání a hodnocení jednotlivých variant implementace musela být stanovena

kritéria. Těmito kritérii jsou bezpečnost, propustnost, náklady (CAPEX i OPEX),

prostorová náročnost, spokojenost z pohledu bezpečnostních pracovníků a spokojenost

z pohledu cestujících. Dále musely být stanoveny nároky na implementaci a základní

charakteristiky implementace.

Tradiční stanoviště bezpečnostní kontroly bylo bráno jako 0. implementace a navrženo

bylo celkem 7 implementací, z nichž některé se již na světových letištích používají.

Těmito implementacemi jsou: kombinace WTMD a SSc; kombinace WTMD a SSc

s přípravným WTMD; samostatně stojící SSc, příčné rozložení dvou SSc, šikmé rozložení

dvou SSc, kombinace WTMD a dvou SSc; sériové rozložení WTMD a SSc.

Při vyhodnocování implementací bylo zjištěno, že nelze ze všech navržených

implementací nalézt jednoznačně optimální řešení, které by vyhovovalo pro každý druh

provozu. Provozovatel letiště se tedy musí rozhodnout podle svých finančních možností,

požadované propustnosti stanoviště a prostorových možností, pro kterou implementaci

se rozhodne z vybraných tří řešení. Kombinace WTMD a SSc zachovává vysokou

propustnost, příčné rozložení dvou SSc zvyšuje úroveň bezpečnosti na úkor

propustnosti a samostatně stojící SSc zachovává vysokou úroveň bezpečnosti, je určen

pro provoz s nízkou propustností a letiště s menší plochou určenou pro provoz

bezpečnostní kontroly.
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