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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: Podpis:

Datum:
Organizace:

Sladek Pavel
Tužka

Prázdna strana

Vyberte: [Letecká doprava]
Dropdown2: [3]
Text4: Marian Slíva
Text6: 25
Text7: 20
Text8: 15
Text9: 4
Text10: 64
Text11: 1/ Jaké jsou klíčové provozní a rozměrové charakteristiky celotělových skenerů? Jaký vyžadují manipulační prostor a prostor pro jejich obsluhu a údržbu. Jaké jsou technické požadavky (stavební připravenost, napojení na technologie, apod) na jejich umístění do stanoviště bezpečnostní kontroly?2/ Vypracujte výkresové schéma umístění zařízení WTMD a SSc mezi tratěmi pro kontrolu zavazadel pro všechna navrhovaná uspořádání, která jsou uvedena v závěrečném Vyhodnocení (kapitola 6.11.). Jaká bude hodinová propustnost těchto konfigurací pro jednu dvojici tratí? Základní rozměry a vzdálenosti v nákresu opatřete kótami v mm. Vyznačte správně směry průchodu kontrolované osoby pro případ a) bez alarmu na WTMD a b) s alarmem na WTMD.
Text12: Bakalářská práce (BP) se věnuje velmi praktickému a aktuálnímu tématu zavádění nových technologií do procesu bezpečností kontroly cestujících na civilních letištích. Poměrně zdařile byla zpracovaná úvodní část a legislativní rámec problematiky. Velmi málo se BP zabývá analýzou základního přístupu k návrhu stanoviště bezp. kontroly (součást Zadání BP), spíše popisuje typické uspořádání, umístění prvků zařízení a probíhající procesy. (minus 5b, kritérium 1) Za velmi omezenou považuji teoretickou základnu pro podrobnější technický popis posuzovaného zařízení celotělových skenerů (chybí zejména specifikovat rozměry, výkonové charakteristiky, prostor k provozní obsluze a údržbě, hmotnost, podrobný popis jeho částí atp.). Technické a provozní údaje by mohly lépe přispět k objektivnímu posouzení navrhovaných implementací této technologie v jednotlivých posuzovaných modelech. (minus 10b, kritérium 2). Kritéria pro posouzení implementací ve variantách považuji za správně zvolená. U jednotlivých navrhovaných implementací zcela chybí objektivní výpis sledovaných veličin (kritérií) pro dané uspořádání. Jednotlivé návrhy nejsou přehledně označeny (např. A,B,C,...) Ve schematech nejsou uvedeny klíčové rozměry, vzdálenosti. Ve všech schematech je zcela chybně a nedostatečně vyznačen směr průchodu cestujícího přes WTMD a SSc. Ověření předložených závěrů nebylo kromě konzultace na Letišti Praha nijak provedeno. Přitom by bylo možné ve spolupráci s Letištěm Praha podrobit počítačovým simulacím alespoň některé parametry návrhů (minus 15b, kritérium 3). Zadání BP bylo v zásadě splněno, vinou chybějících analýz a detailnějších rozborů je její teoretický a praktický přínos minimální. Nelze opomenout ani řadu stylistických a terminologických nedostatků a nepřesností, které úroveň práce dále snižují a někdy vyznívají komicky - "Palestinský terorismus ... jako samostatné letecké odvětví" . Chybně jsou použita v některých případech také citační pravidla. (minus 6b, kritérium 4)
CheckC: Off
CheckD: Áno
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Off
CheckB: Off
Class: D a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: Ing. Pavel Sládek
Text29: Letiště Praha
Date_af_date: 23. 08. 2022
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Implementace celotělových skenerů do procesu bezpečnostní kontroly na letištích
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Text16: Kritéria hodnocení bakalářské práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Bakalářskou
Dropdown19: [OPONENTA]
TextObh: Otázky k obhajobě: